respuesta a la reconvención presentada por la CONSTRUCTURA;  
asimismo, se aprueba la liquidación para cada una de las partes, en los 
términos señalados;  de la misma manera, se tiene por cumplido la 
acreditación ante el SEACE. Se exhorta a la CONSTRUCTORA continuar 
con el pago de S/. 11,534.82 (ONCE MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
CUATRO CON 82/100 SOLES), el cual viene realizando de manera 
fraccionada; y, se requiere a la DIRESA APURIMAC, para que en el plazo 
de diez (10) días hábiles cumpla con el pago S/. 10,700 (DIEZ MIL 
SETESCIENTOS CON 00/100 SOLES), por el monto de la liquidación de

[...]

pago indemnizatorio por los daños y perjuicios económicos derivados 
de la Resolución del Contrato - Ordenes de Servicio n.° 000831 y 
000833 de fecha 05 de diciembre de 2023, por causa imputable a la 
Entidad, al incumplir con las obligaciones contractuales, por la suma de 
S/. 154,635.24 (CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y CINCO CON 24/100 SOLES), es decir S/.110,164.16 
(CIENTO DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO CON 16/100 
SOLES) por DAÑO EMERGENTE y la suma de S/. 28,500.00 
(VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS CON 00/100 SOLES) por LUCRO 
CESANTE. 

• Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde o no que el 

Arbitro Único ordene a la DIRESA APURIMAC Regional de Salud de 
Apurímac, el pago de los costos y costas arbitrales, incluyendo la 
Solicitud de inicio de Arbitraje, los honorarios del Árbitro Único, Tasas

[...]

Apurímac, el pago indemnizatorio por los daños y perjuicios 
económicos derivados de la Resolución del Contrato - Ordenes de 
Servicio n.° 000831 y 000833 de fecha 05 de diciembre de 2023, por 
causa imputable a la Entidad, al incumplir con las obligaciones 
contractuales, por la suma de S/. 154,635.24 (CIENTO CINCUENTA Y 
CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO CON 24/100 
SOLES), es decir S/.110,164.16 (CIENTO DIEZ MIL CIENTO 
SESENTA Y CUATRO CON 16/100 SOLES) por DAÑO EMERGENTE 
y la suma de S/. 28,500.00 (VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS CON 
00/100 SOLES) por LUCRO CESANTE. 

• Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde o no que el 

Arbitro Único ordene a la Dirección Regional de Salud de Apurímac, el 
pago de los costos y costas arbitrales, incluyendo la Solicitud de inicio

[...]

de la Resolución del Contrato - Ordenes de Servicio n.° 000831 y 
000833 de fecha 05 de diciembre de 2023, por causa imputable a la 
Entidad, al incumplir con las obligaciones contractuales, por la suma 
de S/. 154,635.24 (CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y CINCO CON 24/100 SOLES), es decir S/.110,164.16 
(CIENTO DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO CON 16/100 SOLES) 
por DAÑO EMERGENTE y la suma de S/. 28,500.00 (VEINTIOCHO MIL 
QUINIENTOS CON 00/100 SOLES) por LUCRO CESANTE 

88. Antes de empezar con el análisis, el árbitro único considera conveniente 
advertir de un error existente en la sumatoria efectuada en el presente 
punto controvertido, pues si efectuamos la referida operación aritmética